
3. 10. 2016

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Souhrn významných legislativních událostí
26.9.2016 – 2.10.2016
V Česku začíná platit novela zákona o přestupcích. Obce podle novely budou muset ve vyhlášce
zveřejňovat seznam akcí, které svým konáním mohou narušit noční klid. Dosud stačilo, aby
pořadatelé dostali výjimku, o které rozhodoval obecní správní orgán. Nově bude seznam akcí
schvalovat zastupitelstvo.

Vláda

29. září 2016

Vláda poslala návrh rozpočtu na rok 2017 do Poslanecké sněmovny
Vláda poslala do Poslanecké sněmovny návrh státního rozpočtu na rok 2017, který počítá se
schodkem 60 miliard korun. Informoval o tom tiskový odbor kabinetu. Podle rozpočtových pravidel
musí vláda rozpočet schválit a poslat poslancům do konce září. Sněmovna by jej měla schválit
počátkem prosince.

Senát

27. září 2016

Senát o zpřísnění zákona o střetu zájmů rozhodne 19. října
Senát bude o zpřísnění zákona o střetu zájmů hlasovat 19. října. Schvalovat má také kontroverzní
novelu umožňující úřadům kontrolovat, čím lidé topí doma v kotlích. Termín schůze stanovil
organizační výbor horní komory. ČTK o tom informovala její tisková tajemnice Eva Davidová.
Senátoři se sejdou sice až po říjnových senátních volbách, ale ještě ve stávajícím předvolebním
složení, upozornila.

Senátní výbor se neshodl na podpoře malých vodních elektráren
Senátní hospodářský výbor se neshodl na postoji k návrhu senátorky Jitky Seitlové (za SZ), která
chce v novele zákona o podporovaných zdrojích energie navrátit nárok na podporu části malých
vodních elektráren. Senátor František Bradáč (KDU-ČSL) navrhoval zamítnutí návrhu a zdůvodňoval
ho jeho retroaktivitou. Ruku pro zamítnutí však zvedli jen tři senátoři. Předloha tak půjde na
projednání v plénu Senátu bez doporučení výboru.

30. září 2016

Ústavní soudci možná přijdou o úplnou přestupkovou imunitu
Ústavní soudci možná po vzoru zákonodárců přijdou o úplnou přestupkovou imunitu. Navrhla to
jejich bývalá kolegyně, senátorka Eliška Wagnerová (za SZ). Její novelu o Ústavním soudu by horní
komora mohla projednávat na říjnové schůzi.



Prezident

27. září 2016

Zeman udělil třetí milost, opět ze zdravotních důvodů
Prezident Miloš Zeman udělil milost, která znamená zastavení trestního stíhání pro přečin maření
výkonu úředního rozhodnutí a vykázání. Obviněný kvůli poškození mozku po cévní mozkové příhodě
a duševní poruše není schopen chápat smysl trestního řízení, které je nyní přerušeno. Žádost o
milost podala státní zástupkyně, která v této fázi nemůže trestní řízení podle zákona zastavit. V
tiskové zprávě to oznámil mluvčí prezidenta Jiří Ovčáček. Podle informací ČTK omilostněný muž řídil
auto bez řidičského průkazu. Jde o třetí milost, kterou Zeman ve svém funkčním období udělil.

Pozn.:

ÚS: Exekutor má nárok na odměnu za provedenou dražbu
27. září 2016 - Exekutor má nárok na vyplacení odměny za provedenou dražbu, konstatoval v nálezu
Ústavní soud. Zrušil tak rozsudky Krajského soudu v Ostravě a Nejvyššího soudu, které nařídily
přerovskému exekutorovi Tomáši Vránovi odevzdat veškerý výtěžek dražby insolvenčnímu správci.
Podle soudce zpravodaje Jaromíra Jirsy je takový postup logický a problém je v tom, že si konkurují
exekuční řád a insolvenční zákon.

Účinnost zákon o zadávání veřejných zakázek
28. září 2016 - V sobotu (1.10.) nabude účinnosti zákon o zadávání veřejných zakázek. Zadavatelé
dostanou více kritérií k hodnocení kvality nabídek, neměli by tak vybírat jen podle ceny. Zákon
zadavatelům umožní také vyloučit nespolehlivé uchazeče a vítězné firmy budou muset odkrývat
skutečné vlastníky.

EK žaluje Německo kvůli plánu na mýtné pro osobní auta
29. září 2016- Evropská komise žaluje Německo u evropského soudu kvůli plánu na silniční mýtné
pro osobní auta, které je podle ní diskriminační. Komise to uvedla v tiskové zprávě s tím, že podle
jejího názoru německý systém není v souladu s unijní smlouvou, konkrétně se zásadou zákazu
diskriminace na základě státní příslušnosti a volného pohybu zboží a služeb. Německý ministr
dopravy Alexander Dobrindt krok uvítal. Věří, že soud dá Berlínu za pravdu.

Ombudsmanku za 2,5 roku požádalo o pomoc přes 7300 seniorů
30. září 2016 - Na veřejnou ochránkyni práv Annu Šabatovou se za posledního 2,5 roku obrátilo s
žádostí o pomoc 7310 lidí ve věku nad 60 let. Polovina stížností se týkala důchodů, řeší také
problémy s exekucí. Podněty seniorů tvoří třetinu z celkového počtu stížností, kterými se
ombudsmanka dosud zabývala, uvedla dnes v tiskové zprávě mluvčí ombudsmanky Iva Hrazdílková.

Obce budou muset mít noční akce ve vyhláškách
1. října 2016 - V Česku začíná platit novela zákona o přestupcích. Obce podle novely budou muset ve
vyhlášce zveřejňovat seznam akcí, které svým konáním mohou narušit noční klid. Dosud stačilo, aby
pořadatelé dostali výjimku, o které rozhodoval obecní správní orgán. Nově bude seznam akcí
schvalovat zastupitelstvo.

Zdroj: ČTK

epravo.cz, a.s. využívá zpravodajství ČTK, jehož obsah je chráněn autorským zákonem. Přepis, šíření
či další zpřístupňování tohoto obsahu či jeho části veřejnosti, a to jakýmkoliv způsobem, je bez



předchozího souhlasu ČTK výslovně zakázán.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Od konkurenční doložky k právní nejistotě: kontroverzní výklad Nejvyššího soudu v rozsudku
27 Cdo 1236/2024
Promlčení zápůjčky na dobu neurčitou a změna judikatury Nejvyššího soudu
Jak dlouho po podání žádosti o vydání stavebního povolení musí žadatel udržovat podkladová
stanoviska platná a aktuální?
Ne/podceňování zastupitelnosti bezpečnostních rolí dle zákona o kybernetické bezpečnosti
Sankční povinnost odevzdání řidičského průkazu v implikační souvislosti
Právo a umělé inteligence: AI Act, osobní údaje, kyberbezpečnost a další regulace
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Prodloužení lhůt pro dání výpovědi a okamžitého zrušení zaměstnavatelem
10 otázek pro ... Jana Kohouta
Závislá práce ve světle nového rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. Rozsudek Nejvyššího
správního soudu ze dne 19. 3. 2025, sp. zn. A Ads 6/2025

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119660.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/promlceni-zapujcky-na-dobu-neurcitou-a-zmena-judikatury-nejvyssiho-soudu-119775.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nepodcenovani-zastupitelnosti-bezpecnostnich-roli-dle-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119741.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/sankcni-povinnost-odevzdani-ridicskeho-prukazu-v-implikacni-souvislosti-119739.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-a-umele-inteligence-ai-act-osobni-udaje-kyberbezpecnost-a-dalsi-regulace-119738.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prodlouzeni-lhut-pro-dani-vypovedi-a-okamziteho-zruseni-zamestnavatelem-119700.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-kohouta-119485.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html

